tim conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum majestate damnatis, culmen auctoritatis obtinuit? Cui nolle primas dare, vel summæ profectò impietatis est, vel præcipiti arrogantia. Nam si nulla certa ad sapientiam salutemque animis via est, nisi ad rationem intelligendam fide præcolatur; quid est aliud ingratum esse opi auxilioque Dei, quàm tanto labore prædictæ auctoritati velles resistere? Et si unaqueque disciplina, quanquam vilis et facilis, ut percipi possit, doctorem atque magistrum requirit, quid temerariæ superbiæ plenius, quàm divinatorum Sacramentorum libros, et ab interpretibus suis nolle agnoscere, et juxtâ privatam persuasionem velle explicare? — Quamobrem, Domini Protestantes, si quid vos vel ratio, vel oratio nostra commovit, etsi veram, ut credimus, curam vestrâ geritis, hoc audiatis, et bonis præceptoribus catholicæ Christianitatis vos piâ fide, alacrius, simplici charitate committite, Deumque ipsum, cujus unius et bonitate facti sumus, et justitiâ pœnas luimus, et clementiâ liberamur, orare non cessetis: ita vobis neque præcepta et disputationes doctissimorum hominum, et verè Christianorum, neque libri, neque serenæ ipsæ cogitationes defuerint, quibus faciliè quod queritis inveniatis. — Jam istos verbosos et miseros, (quid enim aliud melius dixerimus?) penitus derite; qui dùm nimis querunt, quomodo privatâ diligentia à Scripturis certi quid eruant, nihil reperiunt certi, quod credant, nisi quod apud Catholicos didicerunt; et ea docent excitatos, ut vel dormire semper satius sit, quàm illo modo vigilare.

Profectò non est imaginibus divinus cultus impendendus, neque martyribus, neque Apostolis, neque Virgini Deiparæ, neque ullis sanctis cum Christo regnantibus; non est Ecclesiæ auctoritas S. Scripturarum auctoritati præferenda; non est fingenda libertas sacrilega; non est gratiæ Dei deroganda; non est neganda per Christum gratuita peccatorum remissio; nulla apostolica traditio proprio arbitrio constituenda. Hæc enim, et hujusmodi Protestantes movebant, cùm ea magnis invectionibus quaterent eorum magistri, et hanc esse Ecclesiæ catholicæ disciplinam insimularent; quod omninò falsissimum est. Itaque, illos rectè reprehendere ista, concedimus. Quid ergò dicitis? Nisi cùm ista reprehenduntur, disciplina catholicam non reprehendi? Quod apud vestros verum didiceritis, tenebitis; quod falsum inveneritis, respicetis. Sed et alia multa docebit vos Ecclesia catholica, quò illi homines aspirare non possunt, et quæ tam necessariis fundamentis approbata, ut dubitari omninò non possit, si tamen bono ingenio pietas, et pax quaedam mentis accedat, sine quâ de tantis rebus magni nihil prorsus intelligi potest.

Sed jam finem imponemus; postquam sufficienter ostensum est, fidem christianam ab initio hucusque per testes fuisse commendatam et traditam: et sequentibus temporibus, dirigente divinâ providentiâ, Deoque promissum suum implente, per testes esse commendandam et tradendam

TRACTATUS SEXTUS.

DE TESTIMONIIS SEU TRADITIONIBUS NON SCRIPTIS.

SECTIO I. — *Explicatio vocum.*

Traditio idem significat, quod testimonium. Nam sicut testimonium, seu attestatio idem est quod ipsius testis asseveratio, ita traditio idem est quod actio tradentis. Et quemadmodum attestatio totam suam vim habet ab attestante, non aliter traditio à tradente. — Ejusmodi testificatio, seu traditio fit scripto, et non scripto. *Scribe hoc ad monumentum, et trade auribus Josue, Exod. 17, 14.* Ubi mandatur à Domino, ut idem scribat in libro, idem Josue tradat. Sic generaliter accipitur: *Audivimus eum dicentem: Quoniam Jesus Nazarenus hic destruxit locum istum, et mutabit traditiones, quas tradidit nobis Moyses, Act. 6.* Eodem modo: *Tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram, 2 Thes. 2, 14.*

Attestatio seu traditio, immediatè significat actionem attestantis, seu tradentis; ejus actionis terminus est illud ipsum, pro quo fit attestatio, sive quod traditur; qualis est doctrina, quæ per attestationem seu traditionem innotescit; neque refert, sive id scripto fiat, sive non scripto. — Communiter tamen à theologis, exemplo SS. Patrum, vox, *traditio*, non tam accipitur de actione tradentis quàm de traditâ, neque tam de re, quæ scripto traditur, quàm de eâ quæ solo verbo, seu sermone commendatur. — Dicitur proindè traditio non scripta, quæ à primo auctore in Literas non est relata; quamvis eadem doctrina ab aliis sit scripta. Sic doctrina de non rebaptizandis baptizatis ab hæreticis, dicitur traditio apostolica non scripta, quia non invenitur in ullo libro apostolico; licet in concilio Nicæno primo, et scriptis SS. Patrum reperiatur.

SECTIO II. — *De participatione traditionum.*

Aliter dividuntur traditiones, prout sunt actiones tradentis; aliter, prout accipiuntur de re traditâ. Prout sunt actiones tradentis, respiciunt suos auctores; res tradita materiam complectitur, tanquàm terminum traditionis. Respectu auctorum, aliæ sunt *divinæ*, à Christo profectæ; aliæ *apostolicæ*, quæ ab Apostolis derivantur, quamvis et apostolicæ dicantur divinæ quia ex immediatâ revelatione profectæ, et divinæ dicantur apostolicæ, quia ab his promulgatæ. — *Ecclesiasticæ* traditiones dicuntur, quæ ab Ecclesiâ originem habent. Sic Ecclesia testimonium perhibet verbo Dei scripto, et non scripto; uti et de sensu verbi Dei scripti, et non scripti; hoc de illis asseverans quod accepit de illis assertum esse ab Apostolis. Sic Ecclesia sive per prælatos multa præscribit, sive observantia intro ducit; vocanturque traditiones ecclesiasticæ, si his, aut illis necedat antiquitas. — Respectu materie, aliæ sunt traditiones de fide, aliæ de moribus; aliæ perpetuæ, aliæ temporales; aliæ universales, aliæ particulares; aliæ præceptæ, aliæ liberae.

SECTIO III. — *Status questionis.*

Docent Protestantes nihil esse ad salvificam fidem, et ad vitam Deo placentem informandam necessarium, quod S. Scriptura plenissimè non continet. Vid. Conf. Helv. poster., art. 1, 2, prior. art. 1 et 4, Conf. Angl. art. 6; Scot. art. 18. Belg. art. 7; Wirtemb. de S. Script. — Sacram Scripturam continere omnia ad fidem et mores necessaria, eo sensu verum est, si intelligatur de iis, quæ sunt omnibus et singulis necessaria; sed et alia sunt ministris Ecclesiæ, nonnullis Ecclesiæ membris, in certis occurrentiis ipsi Ecclesiæ necessaria. — Sacram Scripturam continere omnia, vel divinitus, vel per Apostolos tradita, non asserunt Protestantes; et tamen illa eatenus sunt necessaria, ut non liceat iis, sine præjudicio salutis, contradicere; sicut non licet contradicere ulli parti Scripturæ sacræ, propter reverentiam, quam divinæ revelationi debemus. — Quandò dicimus, S. Scripturam continere omnia, omnibus et singulis necessaria, supponimus notitiam Scripturæ divinæ, quam tenemus sine traditione sufficientem obtineri non posse, et neutiquàm asserimus, posse à quolibet, sine explanatione Ecclesiæ, obtineri verum sensum articulorum necessarium. — Rejiciendas esse omnes prætensas traditiones, à S. Scripturâ discrepantes, vel eidem contrarias, docent omnes Catholici.

Itaque secundum Confessiones publicas, status questionis est: *An dentur traditiones, sive Ecclesiæ, sive ministris Ecclesiæ necessaria?* Quamvis enim Confessiones id apertè non negent, particulares tamen Protestantium doctores sic eas accipiunt. Nos verò dicimus in professione fidei: « Apostolicas et Ecclesiasticas traditiones, etc., firmiter admitto et amplector. »

SECTIO IV. — *Status questionis juxta particularium sententias.*

Calvinus sic loquitur, quasi negaret ullum esse verbum Dei non scriptum. Scheiblerus admittit traditiones, quæ concernunt historias. Exam. Fid. lib. 2, part. 2, cap. 10, n. 2. Petrus Martyr etiam generalius admittit traditiones, loc. comm. Class. 5, cap 4, n. 77. Cocceius asserit suos agnoscere et defendere « doctrinam, quam Deus non tantum scriptis enarravit « mandari, sed etiam ipse suo ore et per missos suos « Ecclesiæ commendavit. » Asserit: « Certum habemus, sensum Scripture, certè in fundamentalibus. « fuisse primitivæ Ecclesiæ Apostolorum discipule « familiarem, etc. Quâ parte rursus evidens est, nos « pluris traditionem facere, quàm Papistas. » Vid. Zanch. tom. 4, lib. 1 de leg. Dei, tit. de tradit., thes. 1.

Non est questio 1^a, an sit credendum verbo Dei

non scripto, sive traditioni divinæ et apostolicæ. Hoc enim indubitatum est apud omnes Christianos. — Non est questio 2^o, an detur aliqua traditio, omnibus et singulis necessaria; nam si per *traditionem* hoc accipiamus, *quod est traditum*, certissimum est doctrinam omnibus et singulis necessariam, in libris apostolicis conscriptam, esse etiam ab Apostolis ore tenus prædicatam, unâ cum vero sensu et explicatione. Sed, secundum istam acceptionem, non est, strictè loquendo, traditio, quæ de eo accipitur, quod à primo auctore non est scriptum, licet doctrina ore tenus tradita sit explicatior, et, secundum eam rationem explicationis, possit propriè dici traditio. Nolent autem Protestantes doctrinam illam necessariam explicationem, esse minus necessariam quàm ipsam doctrinam necessariam in Scripturis traditam. Si autem *traditio* accipitur pro actione tradentis et attestantis, non est dubitandum quin traditio apostolica ad Ecclesiam pervenerit, atque omnibus et singulis fidelibus sit necessaria, ut ad certum ac determinatum sensum artientiorum necessarium pertingant. — Non est questio 3^o, an dentur traditiones ecclesiasticæ, et an sint observandæ. Fatetur id enim Conf. Argent., cap. 14, August. de discrim. cib. Saxon., art. 20, Bohem. art. 15, Centur. Magdeburg. cent. 3. — Non est questio de Ordinibus monachorum, de solemnitatibus festorum, de usu rosarii, de miraculis posteriorum temporum, quibus omnibus nonnulli Protestantes imperitè insultant. Vide Eilbracht., Epanorth. c. 5, annot. 5, Hund. part. 3, sect. 3.

Itaque probabimus 1^o adhibendam esse fidem verbo Dei non scripto, sive traditionibus divinis et apostolicis; quod licet inter Christianos dubitationem non habeat, elucidandum tamen est, propter illos, qui universas vel pro non necessariis habent, vel pro inutilibus. 2^o Pervenisse ad Ecclesiam traditiones divinas et apostolicas, quæ scriptæ non sunt ab auctoribus canonicis. Et quia hæc res in facto consistit, adducemus testimonia veterum Ecclesiæ doctorum. Assignabimus 3^o varios articulos ex traditione divinâ et apostolicâ necessarios, quos Protestantes nobiscum admittunt, neque ex solâ Scripturâ probari sufficienter possunt. Tandem 4^o adducemus probationem syllogisticam.

SECTIO V. — *Doctrinam catholicam de Traditionibus, non esse justam causam schismatis.*

Eilbrachtus controversiam de traditionibus vocat fundamentalem, Epanorth. cap. 15, sed seipsum involvit. Idem tenet Spanhemius, de Cap. Fid. disp. 5, thes. 5, sed nullâ solidâ probatione instructus. — Fatentur Protestantes græcam Ecclesiam non errare in fundamento. Hanc autem nobiscum tenere traditiores non scriptas, nec ipsa negavit impudentia. Undè igitur fit, ut Græci idem nobiscum tenentes, non errent fundamentaliter, nos verò erremus fundamentalitèr? An quia sic placet Protestationibus, à quorum arbitrio ea determinatio dependet?

Part prior.

PROBATIONES PROTESTANTUM. — 1^o *Ex S. Scripturâ.* — Dicitur 1^o: Populus Israeliticus multis seculis vixit sine aliâ doctrinâ salutis, quàm quinque libris Moysis comprehensâ, de quibus Deus ita loquitur, Deut. 4: *Ne addite ad verbum illud quod ego præcipio vobis, neque detrahitè de eo.* Quando ergò credibile est, nunc superesse traditiones, post libros Prophetarum, Apostolorum et Evangelistarum? — Resp. 1^o: Non agitur ibi de solo verbo Dei scripto. 2^o Deus istis libris addidit verbum suum scriptum, et potuit addere non scriptum. 3^o Vetatur additio humana, quæ fit sine auctoritate Dei.

Dicunt 2^o: S. Joannes, cap. 20, 31, de suo Evangelio loquens, ait: *Hæc autem scripta sunt, ut credatis Jesum esse Christum illum filium Dei, et ut credentes habeatis vitam per nomen ejus.* — Resp. S. Joannes, ut illi voluit, agit de suo Evangelio (cùm reverè agat de miraculis Christi), undè probant in Evangelio S. Joannis omnia necessaria comprehendî. Sic ait Christus: *Hæc dico vobis ut salvi sitis.* An ideò nihil est necessarium ad salutem, nisi quod Christus ibi dixit? Si quæ diceret: Cibus est necessarius, ut vivamus, non eo ipso excluderet potum, vestes, aerem.

Dicunt 3^o: *Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere.* Quod Christus non diceret, nisi Scripturæ sufficerent ad invenendam viam

salutis. — Resp. 1^o: Loquitur Christus de Scripturâ veteris Testamenti, in quâ universa contineri, quæ tunc omnibus et singulis erant necessaria ad salutem, non diffitemur; ut verò quilibet ea sine periculo inveniret, opus erat Catechesi ore tenus traditâ, et in Scripturis fundatâ. Simile est sub novo Testamento. Sed hoc non prohibet traditiones Ecclesiæ necessarias.

Dicunt 4^o: *Tota Scriptura divinitus est inspirata, et utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam in justitiâ; ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfectè instructus,* 2 Tim. 3, 16, 17. Ergò traditiones non sunt necessariae. — Resp. 1^o: Quomodò hic est sermo de totâ Scripturâ, cùm tunc needum esset tota scripta? 2^o Si velint agi de totâ, quomodò Timotheus eam didicit ab infantia, ut dicitur versu præcedenti? 3^o Quomodò docerunt nullos libros periisse? 4^o Non sequitur Scriptura est utilis, ergò sola sufficit. 5^o Minus sequitur, ergò non dantur traditiones divinæ et apostolicæ Ecclesiæ necessariæ.

Dicunt 5^o: *Teque à puero sacras litteras norisse, quæ te possunt sapientem reddere ad salutem,* 2 Tim. 3. Neque refert an legatur, sapientem reddere, an, instruere; eùm Apostolus non loquatur de semiplenâ instructione. — Resp.: Non sequitur: Scriptura in-

struit, et sapientem recūit : ergo sola sapientem reddidit : ergo nihil non scriptum est Ecclesie necessarium; quamvis non scripta commendaverint Apostoli.

Dicunt 6^o : *Quare et vos transgredimini præceptum Dei per traditionem vestram?* Math. 15, 3, non dicit : *Quare contravenitis?* sed : *quare transgredimini?* Pleaque enim traditiones Pharisæicæ erant simplices additiones ad legem Dei. — Resp. 1^o vocem transgrediendi, ibi accipi pro contravenire, patet ab exemplo, quod Christus adducit : *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.* 2^o Pleaque Pharisæorum traditiones erant inutiles, ut, illotis manibus non manducare. Centur. Magdeburg. fatentur Christum agere in dicto textu de impiis traditionibus.

Dicunt 7^o : *Ut in nobis discatis, supra id quod scriptum est non sapere.* Agit autem Apostolus in præcedentibus de doctrinâ, et Scripturam ponit limitem prædicationis.

Resp. : 1^o Non sequitur : Apostolus agit præcedenti capite de doctrinâ; ergo et hoc capite. 2. Imò Apostolus agit de humilitate Pastorum : Ne unus adversus alterum infletur pro alio. 3. Quæ Scriptura ponitur limes prædicationis, cum tunc omnes libri necdum fuerint scripti? Refert se igitur Apostolus ad pacem fidelium, humilitatemque Pastorum, de quâ scriperat.

Dicunt 8^o : *Si quis adjecerit ad hæc, imponat ei Deus vlcgas scriptas in libro isto.* Quod intelligitur de totâ Scripturâ.

Resp. Catholica Ecclesia non docet quidquam addendum esse Scripturæ : nec agnoscit aliud verbum Dei, quam quod per Prophetas, Apostolos, et auctores canonicos scripto, et non scripto est promulgatum. Nihil hoc contrâ traditiones apostolicas.

Dicunt 9^o : *In statutis patrum vestrorum ne ambuletis, et jura eorum ne observetis.*

Resp. : 1^o Non agitur ibi de traditionibus divinis et apostolicis. 2^o Si de ecclesiasticis agatur, is locus vos premet, nos non tanget : nos enim non tam ambulamus in statutis patrum nostrorum, quam avorum, proavorum, et atavorum, perpetuæ consuetudini inhærentes : vos autem in statutis patrum vestrorum ambulatis, quorum plerique seniores nec avorum, nec proavorum statuta invenire possunt. Nisi fortè id filios vestros docetis, ut nunquam cum patribus suis eosdem ritus observent.

Dicunt 10^o : *Beræenses receperunt sermonem Dei, examinantes Scripturas, an hæc ita se haberent* Act. 17, 31. Ergo omnia ad solam Scripturam examinanda sunt. Ergo non sunt necessarie traditiones. — Resp. 1^o : S. Paulus doctrinam suam probaverat ex Scripturâ veteris Testamenti, tanquam ex principio Judæis et Christianis communi. Judæi, per gratiam Domini inveniebant à S. Paulo vera esse prædicata de Christo, de ejus passione et resurrectione : examinatis Scripturis, omnia conveniebant. Sed inde non sequitur, constituto Christo, tanquam capite et salvatore, non fuisse eidem Christo, ejusque delegatis doctoribus, ulterius à Beræensibus credendum, quam pro mensurâ doctrinæ

veteri Testamento comprehensæ. Alioquin nec baptis-mus, nec Eucharistia fuisset admittenda. 2^o Quæ hæc est consequentia : Quæ probantur ex Scripturâ veteris Testamenti, examinantur, an ita se habeant; ergo omnia ad solam Scripturam examinanda sunt?

2^o Ex SS. Patribus. — Nota 1^a, SS. Patres frequenter disputasse contrâ hæreticos sui temporis, auctoritatem Ecclesie et traditionum negantes atque idèd solas Scripturas ab iis postulasse, et argumenta, quæ ipsi ex Scripturâ producebant, præcipuè ursorisse. 2^o Dicunt quandoque SS. Patres, S. Scripturam continere quidquid est necessarium ad salutem, quia præcipua puncta comprehendit, omnibus et singulis necessaria, et nos remittit ad Ecclesiam; traditiones verò non scriptas apertissimè admississe.

Dicit Hundius, ex S. Ambrosio, lib. 1, de Offic. c. 25 : « Quoniam quæ in sanctis Scripturis non reperi-mus, ea quemadmodum usurpare possumus? » — Resp. S. Ambrosius agit de non admittendis jocis, Hundius, de non admittendis traditionibus, quas dicimus apostolicas. Sic præmittit vir sanctus : « Multa præterea de ratione dicendi dant præcepta seculares viri, quæ nobis prætereunda arbitror, ut de jocandi disciplinâ. Nam licet interdum honesta joca ac sua- via sint, tamen ab ecclesiasticâ abhorrent regulâ; quoniam quæ in Scripturis sanctis non reperi-mus, etc. »

Dicit 2^o ex S. Irenæo : « Cùm enim ex Scripturis redarguantur, in accusationem convertuntur ipsarum Scripturarum, quasi non rectè habeant, neque sint ex auctoritate, et quia variè sint dictæ, et quia non possit ex his inveniri veritas ab his, qui nesciunt traditionem. » Hundius sic addit : « Dele nomen Irenæi, jurabant Calvinii aut Lutheri in eos iram esse. » — Resp. : 1^o Quis Catholicorum Scripturam accusat? Accusant vestras Scripturæ depravationes. Scripturam pro verbo Dei habent. 2^o : Quis Catholicus dicit Scripturam non rectè habere? 3^o : Quis Catholicus dicit Scripturas non esse ex auctoritate? 4^o : Quis Catholicus asserit indifferenter Scripturas esse variè dictas? Ne vos quidem astruitis in omnibus claritatem. Non est ergo quod juremus, delicto Irenæi nomine, iram Lutheri, vel Calvinii, in verbis Irenæi, contrâ nos apparere, cum sint ex tuâ maledicendi libidine. — S. Irenæus, eodem capite, eodem contextu, sic pergit : « Cùm autem ad eam iteram traditionem, quæ est ab Apostolis, quæ per successiones presbyterorum in Ecclesiis custoditur, provocamus eos (et Hundium); adversantur traditioni, dicentes, se non solum præbyteris (quod nunc Hundius, et quilibet Reformatus dicit), sed etiam Apostolis existentes sapientiores sinceram invenisse veritatem; et mox : Evenit ita que neque Scripturis jam, neque traditioni consentire eos. » Videt S. Irenæum agnoscere traditiones.

Dicunt 3^o, ex S. Augustino : « Electa sunt autem quæ scriberentur, quæ saluti credentium sufficere videbantur. » Tract. 49, in Joan. — Resp. Agit S. Augustinus de iis, quæ miracula Christi concernebant, non autem de omnibus ad salutem necessariis.

Dicunt 4°, ex S. Augustino : « In iis, quæ apertè in Scripturâ posita sunt, inveniuntur illa omnia, quæ continent fidem moresque vivendi. » Lib. 2 de Doctr. Christ., cap. 9. — Resp. Sequitur in S. Augustino : « Spem scilicet atque Charitatem, de quibus libro superiore tractavimus. » Cùm igitur S. Augustinus in superioribus libris non egerit de omnibus ad salutem necessariis, quid hinc Protestantes inferent? Deinde dicit omnia apertè posita, quæ continent fidem, moresque vivendi; quia nimirum in apertè positus invenimus multos articulos necessarios; et in apertè positus remittimur ad Ecclesiam, ut eam audiamus, et ab eâ erudiamur. Tandem et nos dicimus omnibus et singulis necessaria, esse in Scripturis apertè posita.

Dicunt 5°, ex S. Hieronymo : « Quod de Scripturâ non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur, quâ probatur. » In Math. 25. — Resp. Mirum est, ista verba ex Hundii calamo profuxisse, cùm propter eadem prolata infidelitatis reum egerit Chemnitium Bellarminus. (Lib. 4 de Verbo Dei. cap. 11. § 13.) Non dicit S. Hieronymus universaliter : « Quod de Scripturâ non habet auctoritatem. » Sed loquens, uti rectè Bellarminus, de particulari quâdam sententiâ, quâ quidam nitentur ex libro apocrypho probare Zachariam, quem Judæi occiderunt inter templum et altare, fuisse Zachariam, patrem Joannis Baptistæ, ait : « Hoc quia de Scripturis auctoritatè non habet, eadem facilitate contemnitur quâ probatur. »

Pars posterior.

PROBATIONES CATHOLICORUM. — 1° Ex Conciliis. — Concilium Tridentinum, sess. 4, decernit de doctrinâ christianâ : « Hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis, et sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu sancto dictantè, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt. »

2° Ex Scripturâ. — Primus locus : *Itaque, fratres, state, et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram.* Didicerunt Thesalonicensæ per concionem, seu sermonem; didicerunt per Epistolam Apostoli; et utraque fide digna sunt. Omnia, quæ per sermonem didicerunt, esse scripta, nullibi legimus; omnia scribi potuisse, non differtur. — Secundus locus, 1 Cor. 11 : *Laudo autem vos, fratres, quòd per omnia me memores estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.* Item : *Cætera, cum venero, disponam.* Ubina sunt scripta illa præcepta, ubi dispositiones quas S. Paulus tradidit? Qualia autem habeamus fidei et morum præcepta, ex traditione apostolicâ, dicemus in sequentibus.

Tertius locus : *Formam habe sanorum verborum, quæ à me audisti in fide, et in dilectione in Christo Jesu. Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum.* Protestantes, qui dicunt hæc omnia esse scripta, quam adducunt assertionis suæ probationem? Nullam. Et tamén credunt ea omnia esse scripta, ut sciamus eos illud credere, quod ex Scripturâ nequeunt probare.

3° Ex SS. Patribus S. Scripturam explicantibus. — Primum locum, 2 Thess. 2, 15, explicat S. Chrysostomus, hom. 4 in 2 Thess. *Itaque, fratres state, et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram.* « Hinc est perspicuum, quòd non omnia tradiderunt per epistolam, sed multa etiam sine scriptis; et ea sunt quoque fide digna. Quamobrem Ecclesie quoque traditionem censeamus esse fide dignam. Est traditio : nihil quæras amplius. » Vid. S. Basil. de Spirit. sanct. cap. 29. — Secundum locum, 1 Cor. 11, 2, explicat S. Epiphanius, hæres. 61 : « Neque enim ex Scripturis peti pos-

sunt omnia. Idcirco alia scripto, alia traditione sanctissimi Apostoli reliquerunt. Quod ipsum ita Paulus affirmat : *Quomodum tradidi vobis.* Item alio loco : *Ita doceo, et ita tradidi in Ecclesiis.* Item : *Si meminitis, nisi frustrâ credidistis.* Jam verò illud ab Apostolis sancta Dei Ecclesia traditum accepit, post decretam virginitatem ad nuptias sese conferre, scelestè implicatum videri. » — Audi iterum S. Epiphanius, hæres. 63, § 8 : « Necessariò facere (orare pro mortuis) illud Ecclesiam dico, quæ traditum sibi ritum à majoribus accepit. Potest verò quisquam materiam sanctionem, aut legem patris evertere? Quem admodum à Salomone scriptum est : *Audi, fili, sermones patris tui, et ne repellis legem matris tue;* qui Patrem, hoc est, unigenitum Deum, cum Spiritu sancto declarant, partim scripto, partim sine scripto docuisse; matrem verò nostram Ecclesiam, » etc. Vid. S. Basil. de Spirit. S. cap. 29; S. Chrysost., hom. 26 in 1 Cor. — Tertium locum, 2 Tim. 1, 15, explicat S. Chrysostomus, hom. 5 in 2 ad Timoth. : « Non modò per litteras, sed etiam verbis discipulo quæ essent agenda declaravit; quod plurimis et aliis in locis ostendit : dicens : *Sive per verbum, sive per epistolam, quasi per nos missam.* Hoc et hic multò magis fecit; ne igitur minùs aliquid doctrinam habere putemus; plurima illi absque scripto tradidit, quæ illi modò ad memoriam revocans, dicit : *Formam habe sanorum verborum, quæ à me audisti.* Quid autem hoc sibi vult? Pictorum, inquit, more imaginem virtutis tibi impressurum, et omnium quæ Deo grata sunt, veluti normam, privatamque formam tuæ indidimus animæ. Hæc igitur habeto firmiter, et sive de fide, sive de charitate, sive de castitate opus sit aliquid loqui, ac definire, (an hic nihil ad salutem necessarium) inde (ex verbo non scripto) tibi exemplaria accipe. »

4° Ex SS. Patribus Scripturam non explicantibus. — Tempus est, ut ad testimonia SS. Patrum veniamus, quibus probemus etiam nullum exstare, et superesse verbum Dei non scriptum. — Adducunt SS. Patres, ex

solâ traditione articulos necessarios. 2. Basilius, de Spirit. S. cap. 27 : « Deficit me dies, sâ Ecclesiæ mysteria citrà scriptum tradita pergam recensere. Omitto cætera, ipsam fidei professionem, quâ credimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, è quibus habemus scriptis? » et mox : « Quòd si glorificandi modum, veluti scripto non traditum, rejiciunt, proferant nobis et fidei professionis, et cæterorum quæ commemoramus, probationem è Scripturis. »

Neque dicas Symbolum Apostolicum haberi in Scripturâ quoad substantiam; quia hoc nihil impedit, quominus idem Symbolum habeatur ex traditione non scriptâ; sicut nihil impedit, idem alio modo dixisse, et alio scripsisse Apostolos; cum verbum ab Apostolis prædicatum et scriptum, ex utroque capite debeat credi, si utroque modo ad nos pervenit. (Vide Zanchium, tom. 4, lib. 1, de Lege Dei, tit. de Traditione.)

S. Augustinus refert traditiones morum, quæ sunt observationis necessariæ : « Illa autem quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe observantur, dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesiâ saluberrima auctoritas; commendata atque statuta retineri, sicut quòd Domini passio et resurrectio, et ascensio in cælum, et adventus de cælo Spiritûs sancti, anniversariâ solemnitate celebrantur, et si quid aliud tale occurrit, quod servatur ab universâ, quâcumque se diffundit, Ecclesiâ. Alia verò, quæ per loca regionesque variantur, etc., totum hoc genus rerum liberas habet observationes, » epist. 18 ad Januar. Quod ultimum non dicit de præcedentibus. Neque objiciant Protestantes S. Augustinum eâ ratione dies observare, menses et tempora, contrâ reprehensionem Apostoli, Gal. 4, 10, quia hanc cavillationem ipse prævenit, et refutavit, epist. 119, cap. 7 et lib. contr. Adamant. cap. 16. Quid, quòd ipsi Protestantes certa festa nobiscum observent?

S. Cyprianus : « Admonitos autem nos scias, ut in calice offerendo Dominica traditio servetur, neque aliud fiat à nobis, quàm quod pro nobis Dominus prior fecerit, et calix qui in commemorationem ejus offertur, mixtus vino offeratur. »—S. Basilius de Spiritu S. cap. 27 : « Dogmata et instituta, quæ in Ecclesiâ prædicantur, quædam habemus è doctrinâ, scripto prodita, quædam rursum ex traditione Apostolorum in mysterio, id est, in occulto tradita recepimus : quorum utraque parem vim habet ad pietatem, nec his quisquam contradicit, quisquis sanè vel tenuiter expertus est, quæ sint jura ecclesiastica; nam si consuetudines, quæ scripto proditæ non sunt, tanquam haud multum habentes momenti, concernu rejicere, imprudentes gravissimum Evangelio detrimentum inferemus; imò potius ipsam fidei prædicationem ad nudum nomen (quia similiter omnia alia rejici possunt) contrahemus. Quod genus est (ut ejus, quod primum est et vulgatissimum, primo loco commemorem) ut signo crucis eos qui spem collocarunt in Christum signemus, qui scripto docuit? » etc.,

epist. 63, ad Cæcil.—S. Justinus, Apolog. 2, in fin. refert Christianos convenire singulis dominicis, ac post lectionem Scripturarum et concionem, offerri et consecrari « panem, vinum, et aquam. » Concludit. « Potestridi Saturni, qui Solis dies est, cum Apostolis discipulisque suis apparuisset, hæc illis tradidit. »—S. Augustinus, lib. 2, de Bapt. contr. Donat. cap. 7 : « Quam consuetudinem (de non rebaptizandis hæreticis) credo ex apostolicâ traditione venientem, sicut multa, quæ non inveniuntur in litteris eorum, requæ in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita et commendata creduntur. »—Item, lib. 10 de Gen. ad. litt. cap. 23 : « Consuetudo matris Ecclesiæ in baptizandis parvulis nequaquam spernenda est, neque ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda, nisi apostolica esset traditio. »—S. Hieronymus, epist. 54 ad Marcel. « Nos unam quadragesimam, secundum traditionem Apostolorum, toto anno tempore nobis congruo jejunamus, illi tres in anno faciunt quadragesimas, quasi tres passi sint salvatores; non quòd et per totum annum, exceptâ Pentecoste, jejunare non liceat, sed quòd aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre. »

Probatio ad hominem.—Protestantes 1^o docent nobiscum, S. Scripturam haberi ex traditione. Itâ Molinæus, Novit. Pap. lib. 1, cap. 51; Episcopius Resp. ad 3 dilem. Calvinus, lib. 1 Instit. cap. 8, § 9.—Illa autem questio, an Scriptura, an hic, aut ille liber sit canonicus? est de articulo ad salutem necessario, Eilbracht, Epanorth. cap. 14, annot. 4. Licet enim in principio Christianismi multæ gentes omnia ad salutem crederent sine Scripturæ libris; licet etiam nunc, ex nostrâ doctrinâ, aliqui possint omnia necessaria credere, nihil scientes de Scripturâ, quia sufficit accipere doctrinam necessariam ab Ecclesiâ : apud Protestantes tamen absolutè necessarium est credere divinitatem Scripturarum; siquidem docent ex hæc solâ hauriendam esse doctrinam salutis. Illud autem sive fieri debeat propriâ lectione, sive per auditum alterius lectionem, hæc non inquirimus.—Protestantes 2^o credunt nobiscum esse non licitam comestionem sanguinis et suffocati, quamvis ea prohibeatur Act. 15, 29.—Protestantes 5^o nobiscum credunt Spiritum sanctum procedere à Patre et Filio. Undè probatur? Et tamen hæreticus est qui hunc articulum negat. Protestantes 4^o nobiscum credunt perpetuam virginitatem B. Mariæ matris Domini nostri Jesu Christi. Conf. Helv. poster. art. 41. Neque tamen id sufficienter probari potest sine traditione.—Protestantes 5^o nobiscum credunt parvulorum baptismum haberi ex traditione apostolicâ, judicantque iis communicandum non esse, qui contrarium tenent.—Protestantes 6^o nobiscum docent non iterandum esse baptismum, semel validè colatum. Nullis id probatur ex S. Scripturâ argumentis evidentibus et necessariis.—Protestantes 7^o nobiscum credunt, validum esse baptismum apud hæreticos colatum. Sed quo argumento necessario et evidenti ad hoc per Scripturam inducuntur?—Protestantes 8^o no-

biscum credunt in Jesu Christo esse unam tantam personam. Sed ubi argumentum evidens et necessarium ex S. Scripturâ?—Protestantes 9^o nobiscum credunt in baptismo pronuntianda esse aliqua verba, renuntiandum esse diabolo et mundo, ac profitendam fidem. Sed cœcipientis est, id evidenti argumento et necessariâ consequentiâ, ex solâ Scripturâ probare velles.—Protestantes 10^o nobiscum observant diem Dominicum. Sed quo argumento sufficienti ex S. Scripturâ?

Præbatio Syllogistica.—Cùm Protestantæ doceant illud, quod per consequentiam ex Scripturâ deducitur, esse dogma fidei, et Molinæus addat, Novit. Papis. lib. 4, cap. 54 : « Si ex doctrinæ vocentur traditiones, et quæ non reperiuntur terminis formalibus in Scripturâ, sed reperiuntur terminis æquivalentibus, vel ex illâ deducuntur per consequentiam necessariam, et nos illas traditiones non rejicimus; operæ pretium erit, in hac materiâ fundamentali syllogismis procedere.—Lutherani etiam nobis hanc viam aperiunt, quandò Musæus docet, sub universali propositione Scripturæ rectè subsumi particularem naturafiter notam, etiam contingentem, seu quæ in facto consistat. Hoc enim si ita est, dabinus majorem universalem Scripturæ, minorem sub universali contentam, et moraliter certam, conclusionem theologicam, et, ut ipsi loquuntur, indubitatae fidei.

1. *Syllogismus.*—Quod traditione constat apostolicâ, est credendum.—Scripturam esse verbum Dei, traditione constat apostolicâ.—Ergò Scripturam esse verbum Dei, est credendum.—Major habetur ex Scripturis, probatione 2 allegatis, et ex SS. Patribus probatione 3 adductis. Minor est S. Irenæi, testantis, lib. 3, cap. 4, Apostolos nobis Scripturas reliquisse. Alios non adduximus, quia res plana est. Eodem modo licet subsumere: Verum sensum Scripturæ nunc haberi, constat traditione apostolicâ. Symbolum apostolicum esse verbum Dei, constat traditione apostolicâ. Vide Zanchium, tom. 8, de S. Script., q. 8.

2. *Syllogismus.*—Parvulos esse baptizandos, constat traditione apostolicâ.—Ergò parvulos esse baptizandos, est credendum.—Minor propositio est S. Augustini, lib. 4 contra Donat. cap. 25 et 24.

3. *Syllogismus.*—Ab hæreticis ad Ecclesiam redeuntes, non esse rebaptizandos, constat traditione apostolicâ.—Ergò ab hæreticis ad Ecclesiam redeuntes non esse rebaptizandos, est credendum.—Minor est S. Augustini, de Baptis. contra Donat. lib. 5, cap. 25.

4. *Syllogismus.*—Sacrificia et preces mortuis prodesset, constat traditione apostolicâ.—Ergò sacrificia et preces mortuis prodesset est credendum.—Minor est S. Chrysostomi, hom. 3, in Epist. ad Philip. Est S. Augustini, de Verb. apost. serm. 52, cap. 2.—Est et alius syllogismus, similibus prioribus, undè hi confrimantur; libet eum præducere.

5. *Syllogismus.*—Quicumque discipuli Apostolorum audiverunt ab Apostolis, cum multis testibus, ea debent commendare fidelibus hominibus, qui idonei sint alios docere, 2 Tim. 2, 1, 2.—Sed discipuli Apostolo-

rum multa sine scripto audiverunt ab Apostolis, cum multis testibus.—Ergò discipuli Apostolorum multa, quæ sine scripto audiverunt ab Apostolis debent commendare fidelibus hominibus, qui idonei sunt et alios docere.—Major propositio est Scripturæ, et universalis. Minor manifestè comprehenditur sub universali majore; cum ne quidem Protestantæ negent multa sine scripto docuisse Apostolos. Conclusio est legitima. Hoc tantum superest quærendum quænam illa sint, ab Apostolis sine scripto insinuata. Hoc autem, Deo dante, ostendemus in particularibus controversiis.

6. *Syllogismus.*—Qui sunt contentiosi in rebus morum, rectè redarguuntur per consuetudinem Ecclesiæ, ut quæ servanda sit, 1 Cor. 11, 16.—Protestantes sunt contentiosi in rebus morum.—Ergò rectè redarguuntur ex consuetudine Ecclesiæ, ut quæ servanda sit, 1 Cor. 11, 16. Constat major propositio exemplo S. Pauli, et habetur ex praxi Ecclesiæ. « Sola consuetudo et opponebatur inducere volentibus novitatem, » ait S. Augustinus, de Bapt. contra Donat. lib. 2, cap. 9. Minor est evidens, quia Protestantæ movent varias contentiones circa articulos morum, quos perpetua Ecclesiæ consuetudo ab Apostolorum temporibus hucusquè servavit. Conclusio est legitima.

7. *Syllogismus.*—Consuetudo Ecclesiæ apostolicæ est servanda ex præcepto apostolico, 1 Cor. 11, 16. Varias, v. g. in baptismo adhiberi cæremonias, est consuetudo Ecclesiæ apostolicæ.—Ergò varias, v. g., in baptismo adhibere cæremonias, est servandum ex præcepto apostolico, 1 Cor. 11, 16.—Major propositio est sententia ex Apostolis. Minor probatur ex S. Basilio, de Spirit. S. cap. 27, aliisque Patribus. Conclusio est legitima.

8. *Syllogismus.*—Doctrinæ, quæ prædicantur, contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, sunt tenenda, Hebr. 2, 4; Marc. 16, 20.—Atqui doctrina, v. g., de honore reliquiarum, prædicatur contestante Deo signis, et portentis, et variis virtutibus.—Ergò doctrina, v. g., de honore reliquiarum, est tenenda, Hebr. 2, 4; Marc. 16, 20.—Major propositio est Scripturæ. Minor est contingens, sed moraliter certissima: pro quâ Patres non pauci deponunt testimonium, et qualis juxta Musæum adhiberi potest. Conclusio est legitima. Vid. Calvin. in eum locum; Zanch. tom. 8 de S. Script. 9, 6.

9. *Syllogismus.*—Illi puniuntur à Deo, qui resistunt doctrinæ, quæ prædicatur, Deo contestante signis, etc., Hebr. 2, 2, 3, 4.—Atqui Protestantæ resistunt doctrinæ, quæ prædicatur, Deo contestante signis, etc.—Ergò Protestantæ puniuntur à Deo.—Major est S. Pauli. Minor est certa: quia Protestantæ contradicunt, v. g., venerationi reliquiarum, quam multis miraculis commendavit Deus, ut testantur SS. Patres. Conclusio est legitima. Nullus autem est qui dicat Deum falsam doctrinam veris miraculis confirmare. Porrò miracula reddere divinum testimonium, docent Calvinus, in Rom. 15, 18; Molinæus, Elem. log. lib. 2, cap. 17.

10. *Syllogismus.*—Qui imitatur fidem præpositorum suorum, à quibus audivit verbum Dei, obedit mandato

Apostoli. Hebr. 13, 7.—Catholici imitantur fidem præpositorum suorum, à quibus audiverunt verbum Dei.—Ergò obediunt mandato Apostoli, Hebr. 13, 7.—Major est sententia Apostoli. Minor est certa, etiam

quandò imitamur eorum fidem, v. g., de oratione pro defunctis; quam fidem præpositorum suorum Lutherus cum suis noluit imitari.

TRACTATUS SEPTIMUS.

DE PRÆSCRIPTIONIBUS CATHOLICIS.

SECTIO I.—De naturâ Præscriptionis.

In Jure civili et canonico, Præscriptio generaliter dicitur qualibet exceptio, removens actionem, et possessoris securitati consulens.—Strictiore significatione, dicitur præscriptio, quasi temporis præfixio et præfinitio; quandò scilicet ex legum auctoritate, jus quoddam acquiritur; quod quidem variis modis solet evadere; undè præscriptio dicitur jus quoddam ex tempore causam trahens.

SECTIO II.—Quid sit præscriptio apud Tertullianum.

Tertullianus non accipit præscriptionem strictè, pro exceptione peremptoriâ, manante ex cursu temporis, sive ex eo, quòd tempore legibus definitò rem aliquam possedimus, vel jure aliquo usi sumus; vel quòd alius tanto tempore cessaverit ab usu hujus, vel illius juris. Multò minùs pro acquisitione domini, aut peremptione juris alterius, per vim temporis legibus definiti. Sic rectè Hulsemannus, de Præscript. thes. 3.—Qui rectè addit: Præscriptionem accipi apud Tertullianum genericè, pro exceptione nascente ex aliquo vitio sive actoris, ut, quòd ei non competat actio, quòd sit ignarus rerum, alienus, excommunicatus, etc.) sive testium, sive etiam judicis: non ex temporis legati cursu. » — Sic rectè allegat Joannem Ludovicum de la Cerda in Notis ad cap. 4 Tertulliani de Præscriptionibus, dicentem: « Præscriptiones in hoc auctore sunt generales Ecclesiæ defensiones et exceptiones, quibus frustrantur hæreticorum impetus. » — Addat et Dominicus Gravina, qui post Jacobum Pamelium dicit, Tertullianum scripsisse: « de Præscriptionibus, id est, exclusionibus, exceptionibus, confutationibus hæreticorum, seu quonam modo Catholici præscribant hæreticis, id est, quomodò illos propulsent, et ab eorum insultibus se defendant. »

SECTIO III.—Præscriptio adversus Protestantes, quia sunt actores inimici.

Præscriptio apud Tertullianum accipitur pro exceptione nascente ex vitio actoris. Protestantes autem, ante natum de religione dissidium, apud Catholicos fratrum loco erant, nobiscum eandem matrem, Ecclesiam catholicam, agnoscebant, ejusdemque supremam post Deum auctoritatem in negotiis fide reverebantur. Post dissidium verò exortum, multæ particulares ecclesiæ juri fraternitatis renuntiârunt, matrem suam accusârunt, auctoritatem spreverunt, subditos Ecclesiæ, vel infirmos, vel instabiles, abstraxerunt. Ità ut non immeritò dixerit S. Cyprianus, de Unit. Eccl. :

« An esse sibi cum Christo videtur, qui adversus sacerdotem Christi facit, qui se à cleri ejus et plebis societate secernit? Arma ille contra Ecclesiam portat, contra Dei dispositionem repugnat; hostis altaris, adversus sacrificium Christi rebellis, pro fide perfidus, pro religione sacrilegus, inobsequens servus, filius impius, frater inimicus, etc. » — Cùm ergò, secundùm jura, nec tales fratres, nec tales filii, nec tales subditi licitè accusent fratres, et parentes, et superiores, neque Protestantes personam suam possint legitime, dicendum est eos non esse admittendos tanquàm actores contra Ecclesiam catholicam, sed exceptione inimicitie ab omni controversiâ removendos. — Hanc præscriptionem observavit, quandò dixit Tertullianus, cap. 12, à schismaticis et hæreticis non esse descendam veritatem fidei: « Nobis etsi querendum esset adhuc et semper, ubi tamen queri oporteret? Apud hæreticos, ubi omnia extranea et adversaria nostra veritati, ad quos vetamur accedere? Quis servus cibaria ab extraneo, ne dicam ab inimico domini sui sperat? Quis miles ab infederatis, ne dicam ab hostibus regibus, donativum et stipendium captat, nisi planè desertor et transfuga, et rebellis? Etiam anus illa intra tectum suum drachmam, requirebat? etiam pulsatore ille vicini januam tundeat; etiam vidua illa non inimicum, licet durum, judicem interpellabat. Nemo indè strui potest, undè destruitur. Nemo ab eo illuminatur, à quo contenebratur. Querimus ergò in nostro, et à nostris, et de nostro; idque duntaxat, quod salvà regulâ fidei potest in questionem devenire. » Et addit: « Quòd fides nostra obsequium Apostolo debeat, prohibentis questiones inire, novis vocibus aures accommodare, hæreticum post unam correctionem convenire, non post disputationem. » — Simili modo dicit S. Augustinus de Util. cred. cap. 6: « Quis sibi unquàm libros Aristotelis reconditos et obscuros ab ejus inimico exponendos putavit, ut de his loquar disciplinis, in quibus lector fortassè sine sacrilegio labi potest? Quis denique geometricas literas Archimedis legere, magistro Epicuro, aut discere voluit; contra quas ille multùm pertinaciter, nihil eorum, quantum arbitror, intelligens, diserebat? An istæ Scripturæ legis planissimæ sunt, in quas ipsi quasi vulgò expositas impetum faciunt frustra et inaniter? » Et in sequentibus: « At absurda tibi (apud Catholicos) dici videbantur. Quibus assentibus? nempe inimicis, qualibet causâ, qualibet ratione, non enim hoc nunc queritur, tamen inimicis. »

Itaque non licet nobis audire Protestantés, tanquàm actores, quia fratres suos accusant, quia matrem suam tradunt, quia magistratum ecclesiasticum impetunt. Neque enim ab inimicis nostris discenda est veritas fidei; sed in nostro, et à nostris, et de nostro quærendum, idque duntaxat, quod salvà regulà fidei potest in questionem devenire.

SECTIO IV. — *Præscriptio adversus Protestantés, quia sunt actores excommunicati.*

Etiam hujus præscriptionis fundamentum nobis largitur Hulsemannus, quandò fatetur præscriptionem, apud Tertullianum, accipi pro exceptione nascente ex vitio actoris, ut quòd sit excommunicatus. Protestantés autem apud Ecclesiam catholicam pro excommunicatis haberi, nemo dubitat. Undè ab omni actione sunt removendi, neque ad disputationem de Scripturis ullo jure admittendi. — Dicent quidem se immeritò excommunicatos esse, qui errores Ecclesiæ catholicæ voluerint correctos, qui de Scripturis sua probaverint, nihilque novi introduxerint. — Sed errore Ecclesiæ catholicæ tribuere, graviter errare est. Audi respondentem Tertullianum, cap. 45: « Sed ipsi et de Scripturis agunt, et de Scripturis suadent. Aliundè scilicet loqui possunt de rebus fidei, nisi ex literis fidei? Non est primò quærendum an novi aliquid invenerint; an veros, falsosve errores, ac temerè confictos, voluerint correctos; an sua debitè probaverint, vel non probaverint, quod omnes æqualiter id jacent. Hoc sufficit excommunicatos, nec audiendos esse. — Rectè igitur Tertullianus, cap. 50: « Ubi tunc Marcion, Ponticus naucerus, Stoicæ studiosus? Ubi tunc Valentinus Platonicæ Sæctator? Nam constat illos neque ad eò olim fuisse, Antonini ferè principatu, et in catholicam primò doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem, donec sub episcopatu Eleutheri Benedicti, ob inquietam semper eorum curiositatem, quà fratres quoque vitabant, semel et iterùm ejecti, Marcion quidem cum ducentis sestertiis, quæ Ecclesiæ intulerat, novissimè in perpetuum discidium relegati, vœna doctrinarum starum disseminaverunt. » — Tantumdem Lutheranis, aliisque reponimus. Martinus Lutherus, in Augustinianà familià religiosus, doctrinam catholicam nobiscum tenuit, donec ob inquietam semper curiositatem suam, quà fratres quoque urbabat, Carolo V imperante, sub episcopatu Leonis X, variis monitionibus præcedentibus, ejectus est. Zwinglius, Calvinus, Menno, Socinus, aliique schismatici, facti sunt excommunicationis participes, quandò, desertà unitate catholicà, separata instituerunt conventicula. — Dicamus cum S. Cypriano, epist. 52: « Quod verò ad Novatiani (Lutheri, etc.) personam pertinet, frater charissime, de quo desiderasti tibi scribi, quam hæresim introduxisset; scias nos primo loco non curiosos esse debere, quid ille doceat, cùm foris doceat. Quisquis ille est, et qualiscumque est, Christianus non est, qui in Christi Ecclesià non est. »

SECTIO V. — *Præscriptio catholica adversus Protestantés, quia sunt actores rerum ignari.*

Fatetur Hulsemannus præscriptionem apud Tertul-

lianum accipi pro exceptione proveniente ex vitio actoris, ut quòd sit rerum ignarus. Isti autem omnes consentur rerum ignari, qui sententiis discrepantes, nos reformare cupiunt, cùm tamen nihil adducant, cur potius à Lutheranis simus reformandi, quàm à Reformatis, aut aliis quibuslibet schismaticis. — Subtiliter hoc advertit Tertullianus, cap. 10: « In tantum quærere debemus, in quantum possumus invenire; semper quæremus, et nunquàm omninò credemus; ubi enim erit finis quærendi? Ubi statio credendi? Ubi expunctio inveniendi? Apud Marcionem? Sed et Valentinus proponit: *quærite et invenietis.* Apud Valentinum? Sed et Apelles hæc me pronuntiatione pulsabit; et Elbion, et Simon, et omnes ex ordine non habent aliud, quo se mihi insinuantes, me sibi adducant. Ero itaque nusquàm, dùm ubique convenior: *Quærite et invenietis:* et velut si nusquàm, et quasi qui nunquàm apprehenderim illud, quod Christus instituit, quod quæri oportet, quod credi necesse est. » Eodem jure dicimus: In tantum quærendum nobis esse, in quantum possumus invenire. Si enim semper quærendum est, et nunquàm credendum, quis tandem erit finis quærendi? Ubi credendum? Ubi invenendum? Apud Lutheranos? Sed et Zwinglius proponit, ut apud ipsum quæram, meque ipsi tradam informandum. Apud Zwinglium? Sed et Menno clamabit, ab ipso me esse corrigendum, atque emendandum: et Socinus, et Arminius, et novi Prophetæ, et omnes ex ordine non habent aliud, quo se mihi insinuantes, me sibi adducant. Ero itaque nusquàm, dùm ubique convenior, et si statuam, præter Catholicos, esse audiendos alios, non erit ratio, cur hos illis præferam, cur hos præ illis audiam. Hoc autem si absurdum est, neque Lutherus, neque Zwinglius, neque Menno audiendus erit; ut qui aliud non habent, quo se mihi insinuent, quàm quod reformationem æqualiter spondeant, omnes æqualiter rerum ignari, qui me nusquàm esse volunt, dùm ubique convenior.

SECTIO VI. — *Præscriptio adversus Protestantés, quia sunt actores illegitimi.*

Rectè observavit Hulsemannus præscriptionem accipi apud Tertullianum, pro exceptione nascente ex vitio actoris, ut quòd ei nulla competat actio. Cùm enim prædicatio veræ fidei ab illis tantùm salubriter accipienda sit, qui à Deo, sive mediata, sive immediate sunt missi, nullique liceat sibi honorem tribuere instituendi, regendique Ecclesiæ Christi, nisi facultate à Deo concessà, meritò object Tertullianus, legitimandam esse personam actoris; cùm defectu legitimationis non sit procedendum in causâ. — Verba Tertulliani sunt: « Cupio ostendant mihi ex quâ auctoritate prodierunt. » Et mox: « Prohent se novos apostolos esse; dicant Christum iterùm descendisse, iterùm ipsum docuisse, iterùm crucifixum, iterùm mortuum, iterùm resuscitatum (sic enim Apostolos solet facere) dare illis præterea virtutem eadem signa edendi, que et ipse. Volo igitur et virtutes eorum præferre, nisi quòd agnoscam maximam virtutem

eorum, quâ Apostolos in perversum æmulantur. Illi enim de mortuis vivos faciebant, isti de vivis mortuos faciunt. » Item, cap. 57 : « Ad quos meritò dicendum est : Qui estis? Quando et undè venistis? » Quid in meo agitis, non mei? Quo denique, Marcion, jure, sylvam meam cædis? Quâ licentiâ, Valentine, fontes meos transvertis? Quâ potestate, Apelles, limites meos commoves? Quid hic cætera ad voluntatem vestram seminatis et pascitis? » Eâdem ratione universis dicitur Protestantibus : Probate vos novos Apostolos esse; vel ostendite, qui sitis, quandò, et undè veneritis. Quo jure sylvam meam cæditis, fontes meos transvertitis, limites meos commovetis, ad voluntatem vestram seminatis et pascitis? Adferant aliquid Lutherani, quod non æqualiter adferant Reformati, et quotquot necessitatem missionis agnoscunt. Si ordinariam commendatis missionem, vel extraordinariam, vel mixtam; nihil præ reliquis sectariis adfertis. Sed Lutherus, ad Bohemos scribens, in casu, qualem ipse fingit, necessitatibus, vult omnes fideles esse sacerdotes, prædicare, ex officio baptizare, ex potestate absolvere, ex dignitate consecrare. Lutheri istam sententiam sequuntur Sociniani, ipsamque insuper missionis necessitatem repudiant. Ab his non longè absunt Arminiani. Nuper etiam Hermannus Coringius scripsit, ad reformandam Ecclesiam, non esse opus ordinariâ, vel extraordinariâ vocatione. Secundùm hos omnes, frustrâ dixit Tertullianus : « Cupio ostendant mihi, ex quâ auctoritate prodierunt. » Frustrâ dixit : « Prohent se novos Apostolos esse; » frustrâ dixit : « Qui estis? Quando et undè venistis? » Quid in meo agitis, non mei? » Sed absit, ut ista frustrâ dixerit Tertullianus, qui nisi doctrinam Ecclesiæ, de necessitate missionis, habuisset perspectissimam, non ex eâ deduxisset contrâ hæreticos præscriptionem, novitiâ certè et temerariâ quorundam negatione non evertendam.

SECTIO VII. — *Præscriptio adversus Protestantés, ex parte Instrumentorum abolitorum.*

Laudabile est, quod dixit Hulsemannus, præscriptionem apud Tertullianum accipi pro exceptione oriente ex aliquo testium vitio. Neque ulla tenentur dubitamus quin sub voce testium, comprehenderit etiam Instrumenta; cum utrorumque, in hoc negotio, sit eadem ratio. — Notum autem est in jure, si quis actione personali, vel reali, in petitorio convenitur, rectè opponi exceptionem spoli, sive ejusdem rei, sive alterius; quâ exceptione probatâ, non auditur actor in pretensione suâ, nisi prius restituat. — Spolium rei diversæ, sive in litem non deductæ, allegamus, objicientes Protestantibus, quòd ex receptis in Ecclesiâ catholicâ libris canonicis, quosdam aboleverint. Cujus quidem exceptionis ille effectus est, quòd contrâ Ecclesiam catholicam nullam possint actionem instituere, nisi prius restituant, quod privatâ licentiâ abstulerunt. — Cum igitur antè omnia cognoscatur de spolio, quia maximè privilegiata est exceptio, et quia iniquum est, ut reus ad respondendum compellatur, nisi prius res-

titutâ ipsius possessione, idque eò magis, si ea possessio faciat, ut instructor ad litem sit venturus; necesse est ut Protestantés restituant spolium, antequàm contrâ Ecclesiam catholicam, ex aliis libris canonicis, audiantur agentes. — Hinc optimè dixit Tertullianus, non esse disputandum cum hæreticis de Scripturâ : « Quoniam nihil proficiat congressio Scripturarum, nisi planè aut stomachi quis ineat eversionem, aut cerebri. Ista hæresis non recipit quasdam Scripturas. » — Rectè hæc dicuntur; nam qui Ecclesiæ catholicæ litem movet, si incipiat à spolio, audiendus non est. Quid enim iniquus, quàm Ecclesiam catholicam in iudicio vocari, possessionum suarum non contemnendâ parte, quantum per Protestantés licuit, exutam? Si in disputatione allegabimus librum Thobæ, non agnosceatur possessio nostra; idèquè ex eo libro nihil proficiemus. — Itaque dicendum cum Tertulliano Lutherani non recipiunt quasdam Scripturas; proindeque non admittendisunt ad disputationem, nisi prius restituant, nosque legitimos agnoscant possessores librorum, quos rejiciunt.

SECTIO VIII. — *Præscriptio adversus Protestantés, ex mutatione Instrumentorum.*

Præcedenti sectione allegavimus spolium rei diversæ, Protestantibus præscribentes. Nunc ejusdem rei, quæ in iudicium deducenda foret, spolium rejicemus; quia Scripturas non tantùm pro parte rejecerunt, sed in libris sacris, quos recipiunt, non pauca mutant, sive addendo, sive detrahendo, sive ad institutum suum aptando. Undè concludimus Protestantés admittendos non esse ad ineundam de Scripturis disputationem, nisi antè priorem integritatem verbo Dei scripto reddiderint, et mutationes suas sustulerint. — Eâdem præscriptione utitur Tertullianus, c. 17 : « Ista hæresis non recipit quasdam Scripturas, et si quas recipit, additionibus et detractionibus ad dispositionem instituti sui intervertit. » Item : « Illic igitur et Scripturarum et expositionum adulteratio deputanda est, ubi diversitas invenitur doctrinæ. Aliàs enim non potuissent aliter docere, nisi aliter haberent, per quæ docerent hæresim. Sicut illis non potuissent succedere corruptela Instrumentorum ejus, ita et nobis integritas doctrinæ non competiisset sine integritate horum, per quæ doctrina tractatur. Et enim quid contrarium nobis in nostris, quid de proprio intulimus, ut aliquid contrarium ei, et in Scripturis deprehensum detractione vel adjectione, vel transmutatione remediaremus? Quod sumus, hoc sunt. Ab initio suo ex illis sumus, antiquum nihil aliud fuit, quàm sumus. Quid denique fuit, antequàm à nobis interpolarentur? Cùm autem omnis interpolatio posterior credenda sit, veniens utique ex causâ armulationis, quæ neque prior neque domestica et ejus unquam quod æmulatur : tam incredibile sapientî cuique, ut nos ad alterum stylium videamur intulisse Scripturas, qui sumus à principio et primi, quàm illos non intulisse, qui sunt posteriores et adversi, »

SECTIO IX. — *Præscriptio adversus Protestantem ex instrumentis auctoritate desitulis.*

Si ex lege civili inveniendum est, quid sit justum vel injustum frustrâ apud eum de justitiâ quæritur, cui nulla lex est authentica, nullum principis scriptum ex auctoritate. — Eâdem ratione, si ex Scripturis divinis inveniendum est, quod fideles credant, vel non credant, frustrâ ab eo desideratur instructio de credendis, cui nulla Scriptura est authentica, nullum verbum Dei, nunc exstans, ex auctoritate. — Protestantibus autem nulla translatio Scripturæ in linguam vulgarem est authentica, nullus consequenter textus originalis est authenticus, nisi quatenus convenit cum autographo, ab ipsis Prophetis, Apostolis et Evangelistis conscripto. Cùmque ea autographa nunc non exsint, juxta doctrinam suam, sufficientem certitudinem non habent, quâ judicent Biblia nunc in linguis vulgaribus exstantia, convenire cum ipsis Prophetarum et Evangelistarum scriptis; adeoque nec certitudinem habent sufficientem de suarum translationum convenientiâ cum fisdem scriptis divinis. — Itaque frustrâ cum illis disputamus de Scripturis, quibus nulla Scriptura nunc exstans est authentica, quibus nulla probatio, è Scripturis desumpta, prodit ex auctoritate. Contrâ negantem principia, quoniam frustrâ id fit, non est disputandum.

Sicut igitur dicit Tertullianus, c. 14: « Ut non ini-mici essent veritatis hæretici, ut de refugiendis eis non præmoneremur, quale est conferre cum hominibus, qui et ipsi adhuc se querere confitentur? Si enim verè adhuc querunt, nihil adhuc certi deprehenderunt: et ideò quodcumque videntur interim tenere, dubitationem suam ostendunt, quamdiù querunt. Itaque qui perindè queris, spectans ad eos, qui et ipsi querunt, dubius ad dubios, incertus ad incertos, cæcus ad cæcos, in foveam ducaris necesse est. Sed cùm decipiendi gratiâ prætendunt se adhuc querere, et ut nobis per sollicitudinis injectionem tractatus suos insinuent; denique ubi adierunt ad nos, statim, quæ debemus refutare, ut sciant non Christo, sed sibi negatores esse. Cùm enim querunt adhuc, nondùm tenent; cùm autem nondùm tenent, nondùm crediderunt; cùm autem nondùm crediderunt, non sunt Christiani. At cùm tenent quidem et credunt, querendum tamen dicunt ut defendant; antequàm defendant, negant quod credunt, confitentes se nondùm credidisse, quod querunt. Qui ergò nec sibi sunt Christiani, quantò magis nobis? Qui per fallaciam veniunt, qualem fidem disputant? Cui veritati patrocinantur, qui eam à mendacio inducunt? » — Pari modo dicimus in hac materiâ: Quamvis non essent adversarii veritatis Protestantem, quid juvat conferre cum hominibus qui Scripturis adhuc sese carere confitentur? Si enim verè Scripturas authenticas non habent, nihil adhuc omninò veri deprehenderunt; et ideò quodcumque videntur interim tenere, incertitudinem suam produnt, quamdiù Scripturas authenticas non habent. Itaque si quis apud ipsos querat veritatem fidei, spectans ad eos, qui nec ipsi fidem habent

incertus ad incertos, cæcus ad cæcos, in foveam deducatur necesse est. Verum cùm, necessitate pressi, fateantur Scripturas à se propositas non esse authenticas, ne infallibile Ecclesie catholice in testificando magisterium eogantur agnoscere; ubi adierunt ad nos, statim, quæ authentica non esse fatebantur, ut authentica proponunt. Undè illos sic debemus refutare, ut sciant nos Scripturas quidem pro divinis habere; non tamen eas pro divinis agnoscendas, quatenus ab illis proponuntur, qui scripturas pro authentico Dei verbo non habent. Cùm enim fateantur Scripturas à se propositas non esse authenticas, fieri nequit ut habeant fidem, quam in solis divinis Scripturis querendam esse statuunt. Cùm autem fidem non habeant, nondùm crediderunt: cùmque nondùm crediderint, non sunt Christiani. At cùm credunt quidem, et Lutheranium, aliudve recens natum dogma sequuntur, alibi tamen fatentur Scripturas suas non esse authenticas; hæc suâ confessione negant quod credunt. Qui ergò nec sibi sunt Christiani, quantò magis nobis? Quibus Scripturæ à se prolate, non sunt authenticæ, qualem fidem de Scripturis suadent? Cui veritati patrocinantur, qui instrumenta veritatis de culmine præcipitant auctoritatis?

SECTIO X. — *Præscriptio adversus Protestantem, ex refectione judicis ecclesiastici.*

Fatetur Hulsemannus præscriptionem accipi apud Tertullianum, pro exceptione, ex vitio judicis proveniente. Et rectè; nam ubi legitimus iudex contentitur, vel incompetens aditur, nihil est, quod debito ordine tenatur. Hoc loco agemus de incommodo proveniente ex defectu judicis ecclesiastici; sequenti autem sectione, de iudice incompetente. — Frustrâ litigant actores et rei, si nullus sit iudex, qui controversiam dirimat; nullus verò censetur esse iudex, quandò ille, qui est legitimus, contentitur, aut præteritur. Frustrâ quisque juris civilis allegat decreta, nisi sit qui ex auctoritate determinet, ea rectè allegari. — In rebus fidei Protestantem nullum agnoscunt iudicem infallibilem, quàm Spiritum sanctum in Scripturis loquentem; atque indè fit, ut nullus sit litium finis, dùm unusquisque Scripturæ allegat testimonia pro suâ sententiâ, prætendens se ex adverso allegatis testimoniis non convinci.

Si Catholici cum Protestantibus disputant, et Scripturæ testimonia pro sententiâ catholica adducunt; id unicè pro parte adversâ agitur, ut variis in medium allatis *præsumptionibus*, necessitas probationis catholice in dubium revocetur. Quod cum unicuique non inducto sit facillimum, superest ut difficillimum sit, omnes, et singulas allatas præsumptiones, tam dilucidè refutare, ut auditoribus de necessitate probationis catholice nullum remaneat dubium. Hinc, secundùm Tertullianum, nullatenus consultum est, cum hæreticis de Scripturis disputare; quamvis enim Catholici non difficileter omnes, singulasque hæreticorum probationes enervent, probante tamen Catholico, ex vicissim adducuntur præsumptiones, quibus debita necessitas probationis catholice videatur omnem dubitationem non effugere.